

د قېدي خطونه

يونس جان / ترجمه: مشتاق مجروح يوسفزى

په صوبه سرحد كېنې په دوېم ځل د كانگرس د وزارت جوړېدو سره يو ډېر عجيبه صورت حال جوړ شوې وه. باقي صوبو كېنې په زرگونو ملگري په جېلونو كېنې پراته وو او د انگرېز په پاليسۍ كېنې د هيڅ قسمه بدلون درك نه لگېدو او لكه چې ما په خپلو مخكېنيو خطونو كېنې ليكلي دي زمونږ وزيران د دې مشن دپاره حاضر وو او هغه هم داسې چې هر څه گډوډ او تالا ترغه شوي وو. نو چې د كوم شي ويره وه هغه وشو. يو نيم دوو كالو پورې د مسلم ليگ وزيرانو د رشوتونو، خوشامندو او خلقو ازارولو نڅېنې پرېښې وې. خلق ئې پوزې له راوستي وو. داسې څيزونو په انگرېزانو هيڅ اثر نه كوو او هغوي پرې هيڅ غور نه كولو. ځكه چې د هغوي خو هم دا قسمه خلق خوښ وو. دې سره په خلقو كېنې د ملكي افسرانو نه نفرت او د انگرېزانو عزت پېدا كېدو. داسې حالت كېنې به د خدائي خدمتگارو په لمن داغ ضرور لگېدو او دغسې هغوي خواران د نورو په گناه كېنې ونيولې شو يا داسې وئيلې شو چې:

جس نې لكهالهوسې عهد وفا
ان په الزام بې وفائي كا

په دغه كال په جون كېنې نور د كانگرس مشران هم پرېښودي شو. لارډ وېول په شمله كېنې يو كانفرنس راوغوښتو چې د هندوستان د سياسي

تعلق روډ نوې ډيلې

پينځلسم اگست 1984

دا خط زه د جېل نه نه ليكم خو د تېرو څلوېښتو كلونو قيصه د قېدو بند و ورځو سره يو كول غواړم چې د ژوندانه د زنجير يوه كړۍ جوړه شي او زما دې كتاب له يو نوې رنگ وركړي او ما له د دې وئيلو موقعه راكړي چې:

طائر زېر دام كې نالي
تو سن چكې هو تم
يه بهي سنو كه ناله
طائر بام اور هې

دا خط ځكه ليكم چې يو تېر شوه مصيبت، د زړو رشتو يو دم غوڅېدل او د يو نوي مسلک سره د تړون ذكر و كړم او دا ووايم چې: مېن چن مېن چاهې جهان رهون ميرا حق هې فصل بهار پر لکه څنگه چې د جېل نه په ورومېي خط ليكلو كېنې راته مسئله پېښه وه چې كوم يو څيز ذكر كړم او كوم نه دغسې دې خط هم پرېشانه كړم يم. بيا هم كوشش كوم چې د دومره كلونو لويې لويې واقعات او خبرې په مختصرو لفظونو كېنې بيان كړم.

نو واخلي شروع د خپل واده نه كوم څنگه چې د جېل نه راووتم نو د اپريل ۱۹۴۵ نه پس مې لاهور كېنې واده وشو. د پېښور نه ډاكټر خان صاحب، ولي خان، او زما ورور يحيي جان راغلي وو او اندرا جي، شاه بانو او راجه هنې سنگه هم پكېنې شريك شوي وو او ميا جعفر شاه هم وه.

همپشه په دغه ځائے گوزارونه خوري. او نو ذکر مي د شملي د کانفرنس کولو. لکه چې مي وليکل اوبه د سر نه اور بدلې وي او خبره نه جوړېده. حکومت د دې مسئلې حل کولو دپاره يو نوي قدم پورته کړو يعني د ۱۹۴۶ عام انتخابات. دغه ورځو کښې يو برطانوي پارليماني وفد هم راغله وۀ او ټول ملک کښې گرځېدلې وۀ. پېښور کښې د دوي ليدو پروفېسر رچرډ او ريوړنډ سورن سن زما مېلمانه وو هغوي انتخابي جلسو له هم لارل او د خدائي خدمتگار تحريک نه ډېر زيات متاثره شو. په دې انتخاباتو کښې کانگرس زبردسته گټه وکړه او په اتو صوبو کښې ئې وزارتونه جوړ شو. په صوبه سرحد کښې په درېم ځل د کانگرس حکومت جوړ شو. باقي چې څومره د مسلمانانو اکثريتي صوبې وي نو په هغې کښې هم غېر مسلم ليگو گټه ترلاسه کړه او دغسې په پنجاب کښې يونينسټ پارټي، سنده کښې د الله بخش نېشنلسټ پارټي او بنگال کښې د کرشا پروجې پارټي کاميابي حاصله کړه او مخلوط قسمه وزارتونه ئې جوړ کړل. مسلم ليگ سره به ئې کله تعاون کولو او کله به ترې خفه وو. مسلم ليگيان زياتره په هغو صوبو کښې کامياب شوي وو چرته چې مسلمانان کم وو. «چرته چې اسلام په خطره کښې دے» دې نعرې د دوي مدد کړې وۀ. د دې سره د تقسيم په وخت يو عجيبه صورت حال راپېښ شو. يعني چې چرته مسلم ليگ ماتې خوړلې وه هلته هغوي له حکومت ورکړې شو او چې چرته د هغوي نمائندگان کامياب شوي وو د هغه ځائے نه د هغوي ليدران غېب شو او حمايتيان ئې کښېناستل

کړکېچ څه حل راوباسي. ډاکټر خان صاحب او خضر حیات خان ټوانه هم د نورو صوبو د چيف منسټرانو سره په دې کانفرنس کښې شريک شوي وو. کله چې جناح صاحب ځان د ټولو مسلمانانو نمائنده وگڼلو نو ډاکټر خان صاحب ورته ډېر په غور وکتل او پوښتنه ئې ترې وکړه چې زه دلته چا رالېږلې يم که د صوبه سرحد پښتانه مسلمانان نه دي نو بيا څه دي؟ دې سره خبره ورانه شوه خولارډ وپول ترمنځه شو او خبره ئې ورانېدو ته پرې نه بسوده. خودا خيز ډېر بڼه مخې ته راغې چې د کانگرس د درې کاله عدم موجودگي نه مسلم ليگ بڼه فائده اخستې وه او ځان ئې بڼه تيار کړې وۀ او د هېڅ قسمه مناسبې فېصلې دپاره تيار نه وو.

د شملي کانفرنس د حال ليکلو په وخت يوه د مزې خبره راياده شوه. چې د هلته نه وزگار شو نو جواهر لال جي کشمير ته لاړو. اندرا جي د خپل ځوي راجيو سره اگاهو هلته تللې وه. د مولانا آزاد او باچا خان ملگرتيا دا مزه نوره هم زياته کړه. مونږ ورومې پهل گام او بيا گل مرگ کښې پاتې شو. په واپسې کښې جواهر لال جي په کوټنگ مرگ کښې زمونږ ډېر انتظار کړې وۀ. کله چې هغوي د دې وجه وپوښتله نو ما ورته ووي چې ميا افتخار الدين د اس نه پرېوتې وۀ. هغه وويرېدو او وي وئيل کوم ځائے ئې خوږ شوه دے. نو ما ورته وي چې سر ئې گوزار خوړلې دے. نو ډېر زيات افسوس ئې وکړو او بيا ئې په مسکا کښې ووي دغه خو د هغه کمزورے ځائے

دے

کله چې جناح صاحب ځان د ټولو مسلمانانو نمائنده وگڼلو نو ډاکټر خان صاحب ورته ډېر په غور وکتل او پوښتنه ئې ترې وکړه چې زه دلته چا رالېږلې يم که د صوبه سرحد پښتانه مسلمانان نه دي نو بيا څه دي؟

پیدا شوه چې که ورور د ورور سره په جنگ شي نو د هغه د ټول عمر خواري به په سيند لاهو شي او د عدم تشدد تحریک به ختم شي او دې خیال هغه مجبوره کړو چې رېفرنډم کښې برخه وانخلي.

دا یوه ډېره غلطه فېصله وه او د صوبه سرحد خلق تر ننه د دې سزا خوري. خون خرابه خو وشوه خو د هغې نوعیت جدا وه. خدائي خدمتگارو د څه وخت دپاره همت بائلو خو ورو ورو بیا بنه شو او سره یو شو ځکه چې:

آسان نهی مټانا نام و نشان
هما را

د دې لیکلو په وخت ماته هغه خبرې رایا دېرې چې ما باپو او جواهر لال جی ته کړې وې. زما هغه وخت پوره یقین وه چې که زمونږ پارټی په رېفرنډم کښې برخه اخستې وې نو د ځلمی پښتون په وجه به ئې گټه تر لاسه کړې وې. داسې حالاتو کښې به جناح صاحب سره د تعاون فېصله د څه اصولو لاندې کېدله. دوي دواړو ما سره اتفاق وکړو خو مونږ باچا خان رضانه کړې شو.

خبر چې څه کېدل هغه وشو. یو یو مسلم لیگي بشماره ووتونه واچول او برېتونه ئې تاؤ کړل او د اسلام زنده باد نعرې ئې ووهلې لکه چې اسلام د داسې حرکتونو دپاره راغلی وي. د مکر او فریب نه ډک رېفرنډم مسلم لیگ وگټلو او دا بنده بې کوره شو. دې حالاتو کښې د پېښور نه راغلم. دلته دا لیکل هم ضروري گڼم چې زما عقیده تر ډېر حده مذهبي ده او زه چې څه وایم په دې فخر هم کوم. خو دنیاوي کارونه د مذهب د اثر لاندې راتلل هیڅ معنی نه لري سپوا د دې نه چې عوام په شک کښې واچوي له دې وجې مې خپل د پلار نیکه کله کور

خپله بده ورځ ئې ژرله. دې اپوټه او ناشوني کار سره حالات نور هم خراب شو. کومو خلقو چې د دې ځانته نه هجرت وکړو او پاکستان ته لاړل نو اول اول خو ئې ډېر بنه پخبر راغلی وشو او په سر سترگو ئې کښېنول خو ډېر زر مقامي خلقو دوي راغلیا وگڼل او دوي ئې یو طرف ته کړل چې مقامي خلق په کرسو قبضه وکړي.

په ۱۹۴۶ کښې کېښت مشن راغی، اوږده اوږده ملاقاتونه وشو او نوي نوي تجویزونه مخې ته راغلل. اخر کانگرس د ملک تقسیمول منظور کړل او دا فېصله وشوه چې د خلقو غوره کړي نمائندگان به د دې فېصلې تائید کوي. د صوبه سرحد اسمبلی کښې د کانگرس اکثریت وه ځکه نو انگرېزي حکومت دا طریقه هلته اختیار نه کړه. نوکر شاهي د مسلم لیگ امداد کول غوښتل. نو دوي د رېفرنډم تپه شروع کړه او د خپلې بدنیتۍ پوره کولو دپاره ئې نوې نوې قاعدې او قانونونه جوړ کړل چې په هغې کښې د وراني کونکو او شرارتیانو خلاف د هیڅ قسمه قانوني کارروایی کولو گنجائش نه وه. سرکاري نوکرانو د مسلم لیگ شا تپوله او ورله ئې حوصله ورکوله. د رېفرنډم نه وړاندې لویو لویو مسلم لیگیانو بنه بنکاره په خپله کامیابی خوشحالی شروع کړې وې. دې صورت حال دغه وخت یو خطرناک شکل اختیار کړو چې «ځلمی پښتون تحریک» ډېر په زور او شور کښې شروع شو. ډېرو خدائي خدمتگارو خپلې تپوکې راواخستې او د مسلم لیگو د ورانکاری جواب ئې هم په هغه طریقه د ورکولو فېصله وکړه. د خلقو دې غصې باچا خان ډېر پرېشانه کړو او هغه سره ویره

او توره مټينو پښتنو د عدم تشدد وسله راوچته کړه او په کلونو کلونو ئې د دشمن مقابلې په ډېره مړانه وکړه. باچا خان د ملک په لویو مشرانو کښې وه او هره طبقه کښې ئې عزت او احترام کېدو. ډېره موده ئې د انگریز سامراج خلاف جدوجهد کړه وه او ډېر قېدونې ئې تېر کړې وو. خو چې ازادې راغله نو یو ځل بیا د عتاب لاندې راغې. سردار پتېل غوښتل چې دا معامله حل کړي ځکه هغه نوابزاده لیاقت علي خان له صلاح ورکړه چې باچا خان سره یو شي او د هغه مرسته حاصله کړي. خو دا خبره د باچا خان خوښه نه شوه او سردار پتېل ته ئې ووي مونږ مو شرمخانو ته واچولو اوس د ملاقات کولو څه فائده. مونږ په خپل حال پرېږدئ، مونږ به په خپله د حالاتو مقابلې کوو.

داسې صورت حال ماته خو کاله وړاندې پېښ شوه وه. د کال ۱۹۳۶ خبره ده او ما ئې په یو خط کښې ذکر هم کړه دے. کله چې ما کوشش کړه وه چې جناح صاحب او باچا خان یو شي نو سیاست به یو نوښت رنګ واخلي. خو کاله جناح صاحب وئیل چې ټیک ده او دا به ئې هم وئیل چې د باچا خان د هغه سره خفگان په حقه دے خو خپلې دې ارادې له ئې عملي شکل ور نه کړو. بل خوا باچا خان هم جناح صاحب ته ورنزدې نه شو او دغسې د دواړو ترمنځ فاصلې نورې هم زیاتې شوې.

په اگست ۱۹۴۷ کښې ملک ټوکړې شو او کوم زهر چې خو کاله مخکښې خوړلي شوي وو هغې خپل اثر شروع کړو. د دې د ټولو نه تریخ اړخ د نفرت هغه وبا وه چې د قتل او غارت په شکل کښې د شمالي هندوستان په صوبو کښې خوره

پرېښودو. هغه ورځ شوه او دا ورځ اووه ډېرش کاله تېر شو او دلته یم نور خو پرېږده د مور پلار قبر له د تللو او دعا کولو نه هم محروم شوم. خو:

هزار شکر کې اس دور بې حسی مین بهی
هماری طرح کې کچه لوگ اب بهی زنده هین

صوبه سرحد کښې کانگرس اکثریت سره ووتونه گټلي وو او د قانون له رویه هغې ته چا هیڅ هم نه شو وئیل. خو مسلم لیگیانو زغم هډو پېژندو نه او نوکر شاهي هم د هغوي امداد ته بهې وهلې وې. انگریز گورنر د اکتیر خان صاحب وزارت مات کړو او لاره ئې ورته هواره کړه. د اسمبلی ممبران که هندوان وو که سکھان په ممبری پرېښودو مجبور شو. بلې غاړې ته د سرکاري رعب داب لاندې ځنې خوار خوشي راټول شو او عبدالقیوم خان ئې خپل لیډر جوړ کړو چې د صوبه سرحد چیف منسټر شي. دې سړي څه موده اگاهو د کانگرس د پلټ فارم نه په لیگیانو پسې او خاص کار جناح صاحب پسې بدرد وئیل او په خپل کتابونو کښې به ئې ورته کنخل کول او پاکستان ته ئې A cry of despair وئیلو. قیوم خان چې د مسلم لیگ جامې واغوستې نو د خدائي خدمتگارو خلاف ئې بکواس شروع کړو او د ظلم او ستم بنیاد ئې کېښودو. د خپلو برېڅو په ذریعه ئې رشوتونو ته کار ووي او د اسلامي ورورولۍ یوه نا اشنا نمونه ئې خلقو ته وړاندې کړه. خو اخر کښې رسوا شو او باقی ورځې ئې ډېرې په بد حال کښې تېرې کړې.

د صوبه سرحد د خلقو د هندوستان د ازادۍ د تحریک سره ډېر لوتے تعلق وه. په ټوپک

دغه هري سنگهد جوهر لال جي په ڪور ڪنڀي وليدو چي معافي ئي غوڻبتله.

دغه ورڻو ڪنڀي په دهلي ڪنڀي فسادات شروع شو. يوه شپه يولس بجي د ڊاڪٽر ڏاڪر حسبن ٽيليفون راغلو او د دغئي گريڊ ڏڪر ئي راته وڪرو. ما د دئي اطلاع جواهر لال جي له ورڪره هغه سمدستي موٽر ته وختو او جامعہ مليه ته لارو. هلته ڏاڪر حسبن صاحب سره د ملگرو حيران او پریشان ناست وو او بهر فساديانو شور غوبل ساز ڪري وء. د جواهر لال جي په ليدو ٽول خلق پاڻيدل او پته نشته چا دا ووي چي تا راته په عزت سره د ژوند تيرولو چل وڻئييلو او اوس داسي بي خطري راغلي او په نره راته د مرگ لاره هم ڻسيي. اوس مونڊ هيجانه نه ويريڀرو. په واپسي ڪنڀي بهوگل سره مظاهره ڪونڪو د دوي گاڏي ودرولو. جواهر لال جي په خپل مخصوص انداز ڪنڀي د فرقه وارانہ فساد غندنه وڪره او وي وئيل چي دئي سره د ملڪ ڊپر لوئي نقصان ڪري. ڪوم خلق چي د هغه نه چاپره وو هغوي ورله يقين ورڪرو چي مونڊ به دا داسي گنده ڪارونو نه ڄان ساتو.

شوي وه. په لڪونو ڪورونه وران، پتھي شار او په ڪروڙونو خلق په هجرت ڪولو مجبوره شو او د نوي سر نه ئي د ژوند منڊه شروع ڪره. د دي لڙه ڊڀره اندازہ راته جواهر لال جي سره د پنجاب د دورې په وخت او د پنڊي د پناه گزينو د ڪيمپ ليدلو په وخت وشوه. د دي نه پس په دهلي او پتنه ڪنڀي نور داسي واقعات هم وشو. په دي به ڊپر خفه شوم او شرم به راغے چي د ازادي په لاره ڪنڀي وينې د دي دپاره توئي شوي وي. گاندهي جي د دي بدتميزي مقابله وڪره او اخر ئي پڪنڀي سر هم بائلو. جواهر لال جي هم دا خبره بيا بيا ڪوله چي زه به د داسي هندوستان وزير اعظم جوڀڙم چرته چي به هندوان، سڪهان، عيسايان او مسلمانان په آرام او عزت اوسڀري. زه به چري د يو هندو هندوستان وزير اعظم جوڀڙه شم. دي طريقيه ڪار د هندوستان په عوامو ڊڀريات اثر وڪرو او جواهر لال جي د گاندهي جي لاره خپله ڪره او د يو سيڪولر هندوستان ڊانچه ئي تياره ڪره.

يوه خبره رانه هڀره شوي وه او هغه دا چي د ملڪ د تقسيم نه لڙ مخڪنڀي شېخ عبداللہ د مهاراجه هري سنگه خلاف د سول نافرمانی يو تحريڪ شروع ڪرو او سره د نورو ڊڀرو ملگرو گرفتار شو. جواهر لال جي د دوي د ڪبس چلولو دپاره ڪشمير ته لارو او زه ئي هم د ڄان سره بوتلم. د ڪوهالي په پل گرفتاري او بيا د ڄو ورڻو بندڊو په ٽول ملڪ ڪنڀي د خفگان فضا جوڀڙه ڪره. د هغوي د غير موجودگي په وجه د ڪينٽ مشن په خبرو اترو ڪنڀي هم خنڊ پيدا شو. مولانا ازاد د ٽيلي فون په ذريعه د واپس راتلو تاڪيد وڪرو او بيا مي وروستو